鵠沼地区郷土づくり推進会議 ４月第１回全体会 議事録

日 時：2025 年４月 28 日（月） 15:15～16:15

場 所：鵠沼市民センター ホール

出席者：出席者数 25 名（現委員数 25 名）

事務局：山口・八木・松岡・鈴木・奥村・八代・阿部・堀内・保子・北川

１ 開会

  議⾧挨拶後、審議入り。

２ 議題

  （１）各委員会の活動状況について

   ・おせっかいネットワーク委員会

     2024 年 11 月 4 日『99 歳母と暮らせば』再上映会と谷光監督の講演会のアンケート結果に

    ついて報告。

     3 月 28 日⾧久保公園において開催の脳活倶楽部カフェお花見（100 名参加）と 4 月 10 日開

催の脳活倶楽部（27 名参加）について報告。

     4 月 12 日開催おむすび会（ボランティア含め 30 名参加）について報告。

     6 月 21 日開催予定くげぬま福祉体験フェアについて周知。

     9 月 23 日開催予定くげぬまグリーンコンサートに鵠沼中が参加することについて周知。

     11 月 22 日開催予定くげぬま子育て応援メッセ（今年度からおせっかいネットワーク委員会）

について周知

   ・鵠沼の魅力発見・発信委員会

     5 月 25 日開催予定鵠キュン♡ロゲイニングについて周知。

     7 月 12 日開催予定くげぬままちづくりミーティングについて周知。

     8 月 16 日 13：00～19：00 の 1 日開催予定鵠沼海岸まつりについて周知（鵠沼海岸 1 丁目

自治会、2 丁目自治会、中央町内会と郷土づくり推進会議の実行委員会で実施。商店街の参加

は無し）

   ・子どもの居場所づくり委員会

     4 月 17 日開催第 1 回鵠沼元気塾について報告（塾生登録 22 名で 17 名が参加。）

   ・鵠沼郷土資料展示室運営委員会

     4 月 1 日より実施している江ノ電の移り変わり展示について報告

     5 月 31 日に南図書館より江ノ電についての講演会を依頼有り。

     8 月 16 日開催予定鵠沼海岸まつりに合わせ、プラレールで江ノ電を走らせる予定。

  （２）その他

   ・市民からの質問書について（市民センター再整備の複合化に関する質問）

     鵠沼地区郷土づくり推進会議では、鵠沼市民センターの再整備を速やかに実施すること

が地域住民のためになると考え、提言書を提出した。

複合化対象施設の選定は市が検討を進めた内容であり、郷土づくり推進会議では答える立場

ではないことを推進会議として確認。

（質問書については、事務局側で 3 月末に回答済み。）

   ・委員名刺について

     郷土づくり推進委員としての名刺を配付した。

３ 諸会議・イベントの予定

   各委員会報告のとおり。

・山口センター⾧より人事異動の報告。

 郷土づくり推進会議の各委員会の事務局担当者については

おせっかいネットワーク委員会：鈴木主査、奥村主査、保子職員

     鵠沼の魅力発見・発信委員会：松岡上級主査、八代職員、阿部職員

     子どもの居場所づくり委員会：北川職員、堀内職員

     鵠沼郷土資料展示室運営委員会：八木主幹

４，閉会

   議⾧挨拶の後、閉会。

次回 ５月１４日（水）１３：１５～第２回役員会

１４：１５～第２回全体会

                                      以 上